



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月5日

上場会社名 豊和工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6203 URL <http://www.howa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 高広

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部門長 (氏名) 石原 啓充

TEL 052-408-1001

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,721	7.1	112	28.5	150	27.3	124	31.8
2019年3月期第1四半期	5,083	19.1	157		207		183	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 65百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 32百万円 (28.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	10.08	
2019年3月期第1四半期	14.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	23,492	14,966	63.7	1,207.74
2019年3月期	24,354	15,279	62.7	1,232.96

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 14,957百万円 2019年3月期 15,269百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		20.00	20.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	3.9	280	8.9	300	10.7	250	13.4	20.12
通期	21,700	2.8	800	22.9	860	22.4	750	33.8	60.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 有

会計上の見積りの変更 : 有

修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	12,548,134 株	2019年3月期	12,548,134 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	163,530 株	2019年3月期	163,445 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	12,384,604 株	2019年3月期1Q	12,516,273 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで、緩やかな回復基調で推移いたしました。米中通商問題、中国経済の減速や英国のEU離脱問題などによる海外経済の不確実性の高まりから、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下で、当社グループは、積極的な受注活動の展開、収益性の向上を目指した改善活動、効率的な生産体制の構築を進めてまいりましたが、当第1四半期の連結売上高は、工作機械、国内販売子会社などが減少したため、前年同四半期に比べ7.1%減の4,721百万円となりました。利益については、工作機械が減収により減益となったため、112百万円の営業利益（前年同四半期比28.5%減）となりました。営業外収益で受取配当金などを計上した結果、150百万円の経常利益（前年同四半期比27.3%減）、124百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同四半期比31.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の資産合計は、23,492百万円となり、前連結会計年度末に比べ862百万円減少しました。これは、主として受取手形及び売掛金の減少1,067百万円、現金及び預金の減少982百万円と電子記録債権の増加1,048百万円、仕掛品の増加266百万円によるものであります。

当第1四半期末の負債合計は、8,526百万円となり、前連結会計年度末に比べ549百万円減少しました。これは、主として買掛金の減少726百万円、退職給付に係る負債の減少660百万円と電子記録債務の増加488百万円、未払費用の増加328百万円によるものであります。

当第1四半期末の純資産合計は、14,966百万円となり、前連結会計年度末に比べ313百万円減少しました。これは、主としてその他有価証券評価差額金の減少157百万円、利益剰余金の減少122百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点では2019年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,338	2,355
受取手形及び売掛金	7,425	6,358
電子記録債権	1,057	2,105
商品及び製品	149	252
仕掛品	4,191	4,457
原材料及び貯蔵品	353	373
その他	224	223
貸倒引当金	△15	△8
流動資産合計	16,724	16,117
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,311	2,264
その他(純額)	1,476	1,469
有形固定資産合計	3,787	3,733
無形固定資産		
	100	97
投資その他の資産		
投資有価証券	3,264	3,034
その他	524	554
貸倒引当金	△46	△46
投資その他の資産合計	3,742	3,543
固定資産合計	7,630	7,374
資産合計	24,354	23,492
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,131	2,405
電子記録債務	—	488
短期借入金	813	677
未払金	27	230
未払費用	776	1,105
未払法人税等	171	48
未払消費税等	22	64
賞与引当金	342	178
工事損失引当金	26	28
固定資産撤去費用引当金	17	17
その他	254	302
流動負債合計	5,584	5,546

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
固定負債		
長期借入金	879	765
繰延税金負債	396	330
環境安全対策引当金	87	87
退職給付に係る負債	1,727	1,066
資産除去債務	88	88
その他	312	641
固定負債合計	3,490	2,979
負債合計	9,075	8,526
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,019	9,019
資本剰余金	0	0
利益剰余金	5,207	5,084
自己株式	△151	△151
株主資本合計	14,075	13,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	911	753
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	103	104
退職給付に係る調整累計額	179	147
その他の包括利益累計額合計	1,194	1,004
非支配株主持分	9	8
純資産合計	15,279	14,966
負債純資産合計	24,354	23,492

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	5,083	4,721
売上原価	4,170	3,853
売上総利益	913	867
販売費及び一般管理費	755	754
営業利益	157	112
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	61	53
雑収入	14	12
営業外収益合計	76	65
営業外費用		
支払利息	1	1
遊休資産維持管理費用	6	5
為替差損	2	8
雑損失	17	12
営業外費用合計	27	27
経常利益	207	150
特別利益		
退職給付制度改定益	—	20
その他	2	0
特別利益合計	2	20
特別損失		
その他	0	2
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純利益	209	169
法人税等	26	45
四半期純利益	182	124
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	183	124

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	182	124
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△136	△157
繰延ヘッジ損益	△1	△0
為替換算調整勘定	△2	0
退職給付に係る調整額	△9	△32
その他の包括利益合計	△149	△189
四半期包括利益	32	△65
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33	△64
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更)

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法については、当社及び国内連結子会社は、従来、定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法）を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

この変更は、中期経営計画における投資計画を契機に、有形固定資産の稼働状況を検討した結果、今後も長期安定的な稼働が見込まれることから、使用期間にわたり費用を均等に配分する定額法が、事業の実態をより適切に反映する合理的な方法であると判断したことによるものであります。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(退職給付制度の変更)

当社は、2019年4月1日に、確定給付企業年金制度及び退職一時金制度の一部について確定拠出年金制度に移行しており、移行に伴う会計処理については、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」（企業会計基準適用指針第1号 2016年12月16日）及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第2号 2007年2月7日）を適用しております。

これにより、当第1四半期連結累計期間の特別利益として、退職給付制度改定益20百万円を計上しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火 器	特装車両	建 材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	2,600	643	334	491	99	625	4,793	289	5,083	—	5,083
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	120	1	2	0	2	80	208	153	362	△362	—
計	2,721	644	337	491	101	705	5,002	443	5,445	△362	5,083
セグメント利益 又は損失 (△)	156	△31	△24	△68	81	26	139	17	157	0	157

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送㈱等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等0百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「特装車両」セグメントにおいて、株式会社セキュリコの株式取得に伴い、当第1四半期連結会計年度より、同社を連結の範囲に含めております。これに伴うのれんの増加額は35百万円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火 器	特装車両	建 材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	2,153	644	506	493	104	547	4,450	271	4,721	—	4,721
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	109	1	0	—	2	60	174	146	321	△321	—
計	2,262	646	506	493	106	608	4,624	417	5,042	△321	4,721
セグメント利益 又は損失 (△)	64	△50	△4	△32	86	24	87	26	114	△1	112

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送㈱等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等△1百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

「会計方針の変更」に記載のとおり、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法については、当社及び国内連結子会社は、従来、定率法(ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法)を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

(重要な後発事象)

(連結子会社の解散及び清算)

2019年8月5日開催の当社取締役会において、連結子会社であるホーワマシナリーシンガポール(株)を解散及び清算することを決議いたしました。

(1) 解散及び清算の理由

シンガポールの現地法人ホーワマシナリーシンガポール(株)を設立し、販売強化に努めてまいりましたが、主力のHDD(ハード・ディスク・ドライブ)市場向け工作機械販売の減少により、厳しい経営環境が続いておりました。

このため、当該シンガポール子会社単独での事業継続は困難であると判断し、海外非連結子会社ホーワスカメシインドネシア(株)に機能統合のうえ、当該シンガポール子会社については清算することといたしました。

(2) 当該子会社の名称、事業内容及び出資比率等

- ① 名称 ホーワマシナリーシンガポール(株)
- ② 所在地 シンガポール
- ③ 事業内容 工作機械の販売
- ④ 資本金 50万シンガポールドル
- ⑤ 出資比率 当社(90%)

(3) 解散及び清算の時期

- ① 2019年8月5日 当社取締役会にて決議
- ② 2019年9月下旬 ホーワマシナリーシンガポール(株)の臨時株主総会にて解散決議(予定)
- ③ 2020年3月下旬 清算終了(予定)

(4) 当該子会社の状況(2019年6月30日現在)

資産総額 98百万円
負債総額 11百万円

(5) 解散及び清算による損益への影響

当該連結子会社の清算に伴う、当社の2020年3月期連結業績に与える影響は、現在精査中であります。

(6) 解散及び清算による営業活動等への影響

営業活動等に及ぼす重要な影響はありません。